stolorum, malignantium consilia dissipata repererunt, eo quod Arichisum ducem vel ipsius filium Waldonem defunctum invenerunt». Baronius anno dcccxcv, numero 2, hujus Epistolæ mentionem facit. In Appendice ad Chronicon Nibelungi comitis jussu conscriptum, hoc anno legitur: «Aragisus dux de Beneventano mortuus est, et filius ejus mortuus est». Cointius hoc anno, num. 16 existimat, in laudatis Hadriani litteris Waldonis loco reponendum esse Romualdum seu Romoaldum. Arichisus enim «ex Adelperga filios Romoald et Grimoald, Egisisum, Theoraldam et Adeleisam suscepit», ut testatur Aragisi Epitaphium, de quo mox, in eoque nulla Waldonis mentio fit. Romualdus obiit «XII kal. Augusti, principante patre anno xxx, Indictione pereurrente decima», ut legitur in ejus Epitaphio apud Ughellum tom. viii et Cointium laudatum. Filio superstes fuit Arichisus, mensem unum, dies quinque, vitamque clausit «septimo kalendas Septembris, anno ab Incarnatione Domini dclxxxviii», ut legitur in ejus Epitaphio a Baronio num. 65 recitato, qui num. 67 addit ex Leone Ostiensi lib. 1, cap. 17, Paulum diaconum post Arichis principis Beneventani obitum in monasterio Casinensi habitum induisse, ibique non paucis tempore vixisse. Porro Grimoaldum Aragiso patri in ducatum successisse, anno sequenti videbimus.

15. *Carolus rebus Italicis intentus.* — *Athalgisus*, quem Constantinus imp. Tarvisium aut Ravennam venturum dixerat, neutrum locorum illorum adiit; appulit enim in Calabriam, et in finibus ducatus consedit. Hadrianus Pontifex certiore eadem de re *Carolus* per Arvinum comitem regium oratorem fecit, *Roronem* et *Bettouem* missos quoque regios paulo post suscepit, quos Carolus seiscitaturus, an *Athalgisus* in Italiam cum classe delatus esset, Romam direxerat, Bajoaricis rebus sic intentus, ut Italicas nequaquam uegligeret. Hæc fusius narrantur in Epistola Cod. Carol. xc, cujus meminil Baronius anno dcccxcv, num. 7. «Nempe quidem seimus», subdit Hadrianus, «quia ipse iniquus et perfidus *Adalgisus* pro nulla alia causa in istis declinavit partibus, nisi tantummodo pro vestra nostraque contrarietate. Unde oportet, ut firmissima vestra sacra partibus Beneventanis emittere, vestra præcelsa regalis excellentia nitatur, ut undique per vestrum regale admniculum imperturbati pariter maneamus». In iisdem litteris Hadrianus *Carolo* significat, consulendum imprimis Benevento; seu desciscerent a fide jurata, seu manerent in ejus obsequio Beneventani, *Grimoaldum* Aragisi filium in eam provinciam haud mittendum: si rebellarent, prævalidis copiis lacessendos ad kalendas Maii: dubium non esse, quin *Athalgisus*, sive *Adalgisus* res novas in Italia moliretur, Francis et Apostolicæ Sedi pergravia inferre damna, si regius exercitus a kalendis Maii usque ad Septembrem non compareret; adjecit didicisse se a Leone episcopo consilium *Adalbergæ* Aragisi relictæ hoc esse, ut statim ac Grimoaldus ejus filius ad Beneven-